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	1.
	Informatīvais ziņojums
Brīvprātīgais darbs Latvijā
	Priekšlikums
Latvijas Jaunatnes padome ir izskatījusi Labklājības ministrija sagatavoto informatīvo ziņojumu  "Brīvprātīgais darbs Latvijā" un sniedz šādus priekšlikumus. 

1) Aicinām iekļaut Informatīvajā ziņojumā vēstījumu, ka brīvprātīgajiem ir izšķiroša nozīme visu ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķu (ANO IAM) īstenošanā, ņemot vērā to, ka brīvprātīgais darbs tiek uzskatīts par transversālu Ilgtspējīgas attīstības programmas 2030.gadam īstenošanas līdzekli. Tuvojoties Ilgtspējīgas programmas 2030.gadam sasniegšanai, brīvprātīgais darbs kalpo kā tilts starp globālo politiku un vietējo rīcību gan nacionālā, reģionālā, gan lokālā līmenī. 
 
2) Aicinām izcelt brīvprātīgā darba nozīmi sabiedrības gatavības un sagatavotības nodrošināšanā, ņemot vērā ģeopolitiskos izaicinājums šobrīd un potenciālos nākotnē, veltot šim atsevišķu apakšsadaļu.  It īpaši krīzes laikā brīvprātīgais darbs ir galvenais kopienas noturības resurss un kopīgu vērtību radīšanas virzītājspēks, kas ir būtisks ilgtspējīgai attīstībai, kā arī nabadzības mazināšanai un sabiedrības sagatavotībai un gatavībai. Sadarbība ar brīvprātīgajiem vietējā līmenī, iesaistot publisko un privāto sektoru, kopienās ļauj dažādām ieinteresētajām pusēmkopīgi stāties pretī draudiem un sniegt ieguldījumu kopīgos, ilgtspējīgos risinājumus gan pašreizējām, gan nākotnes problēmām.
 
3) Sadaļā Starptautiskais Brīvprātīgo gads 2026, apakšsadaļā Jauniešu iesaiste aicinām mainīt uzsvaru no vienkāršas informācijas sniegšanas uz izglītojošu un skaidrojošo darbu, tādējādi veicinot izpratni par brīvprātīgā darba lomu kopumā, kā arī uzsvērt sadarbību ar darbā ar jaunatni iesaistītajām organizācijām, kuras sasniedz arī jauniešus ar ierobežotām iespējām, tai skaitā NEET jauniešus.

Priekšlikums jaunai redakcijai: “Daļa jaunieši, īpaši ārpus lielājām pilsētām, nav pietiekami informēti par iespējām iesaistīties brīvprātīgajā darbā. Gan informācija pieejamība, gan skaidrojošais un izglītojošais darbs par brīvprātīgā darba lomu šai grupai un jauniešiem kopumā, jānodrošina caur kanāliem, kas ir viņiem ikdienā vispieejamākie - sociālie mediji, izglītības iestādes, jauniešu centri un neformālās izglītības aktivitātes, aktīvi sadarbojoties ar darbā ar jaunatni iesaistītajām organizācijām, kuras tai skaitā spēj aizsniegt jauniešus ar ierobežotām iespējām un NEET. Īpaši svarīgi ir uzsvērt brīvprātīgā darba sniegtās iespējas karjeras attīstībā un personīgajā izaugsmē. Lai veicinātu  jauniešu iesaisti brīvprātīgajā darbā, būtu lietderīgi izstrādāt iekļaujošas un izglītojošas interaktīvas metodes, kā arī vizuāli pievilcīgus informatīvos materiālus gan digitālā, gan drukātā formātā darbā ar jaunatni iesaistītajiem, skolēnu pašpārvaldēm, kā arī pedagogu karjeras konsultantiem, viņu darbībā nostiprinot brīvprātīgā darba kā profesijas pieredzes lomu skolēna personības izaugsmei. Šāda pieeja veicinātu agrīnu izpratni par brīvprātīgā darba nozīmi un motivētu jauniešus neatkarīgi no viņu sociālekonomiskās izcelsmes aktīvi iesaistīties sabiedriskajos procesos.” 
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